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1. SISSEJUHATUS 

Euroopa Liit (EL) on rajatud kindlale tahtele edendada ja kaitsta inimõigusi, demokraatiat ja 

õigusriiki. See on tema tegevuse keskmes nii liidusiseselt kui ka suhetes teiste riikide ja 

piirkondadega. Kooskõlas Euroopa Ülemkogu vastu võetud strateegilise tegevuskavaga aastateks 

2019–2024 ja Euroopa Komisjoni 2019.–2024. aasta poliitiliste suunistega on ELil strateegiline huvi 

edendada oma üleilmset juhtrolli inimõiguste ja demokraatia valdkonnas, et tuua kogu maailmas 

inimestele käegakatsutavat kasu. Palju on juba ära tehtud. Alates ELi inimõiguste ja demokraatia 

strateegilise raamistiku vastuvõtmisest 2012. aastal
1
, esimesest kahest ELi inimõiguste ja demokraatia 

tegevuskavast (2012–2014 ja 2015–2019)
2
, esimese ELi inimõiguste eriesindaja ametisse 

nimetamisest 2012. aastal ja nõukogu 2019. aasta järeldustest demokraatia kohta
3
 on EL oma 

tegevuses, mis toimub kolmandates riikides või on suunatud neile, muutunud koordineeritumaks, 

aktiivsemaks, nähtavamaks ja mõjusamaks ning on ka mitmepoolsel tasandil tegutsenud rohkem 

eesliinil. 

Muutuval geopoliitilisel maastikul on EL jäänud vankumatult tugevaks inimõiguste ja demokraatia 

kaitsjaks. Tärganud geopoliitiline rivaalitsemine muudab veelgi ilmsemaks tema rolli usaldusväärse ja 

stabiilse partnerina ning reeglitel põhineva mitmepoolse korra eestvedajana. Üldjoontes on 

inimõiguste ja demokraatia olukord maailmas ebaühtlane: kuigi on tehtud suuri edusamme, tuleb 

astuda vastu inimõiguste universaalsuse ja jagamatuse oponentidele ning demokraatias toimuvale 

tagasilangusele. Tehnoloogias oleme liikumas uue paradigma poole, kus üha tavalisemaks muutub 

inimvõimete suurendamine masinate abil. Esirinnas on uus tehnoloogia (eelkõige tehisintellekt), kuid 

sellega kaasnevad nii võimalused kui ka ohud. Samal ajal on inimõigused üha enam põimunud 

üleilmsete keskkonnaprobleemidega, nagu kliimamuutused. Seepärast on aeg küps, et EL esitaks uue 

geopoliitilise inimõiguste ja demokraatia tegevuskava. 

Tuginedes ELi 2015.–2019. aasta inimõiguste ja demokraatia tegevuskavale, on oluline valada ELi 

pikaajaline pühendumine inimõigustele ja demokraatiale uuendatud töökavva. Käesoleva teatise 

eesmärk ongi esitada uus inimõiguste ja demokraatia tegevuskava. Selles sätestatakse järgmise 5 aasta 

püüdlused ja prioriteedid välissuhete valdkonnas ja aidatakse kaasa Euroopa maailmapositsiooni 

tugevdamisele. Tegevuskava on ainulaadne ka selles mõttes, et see on ainus omataoline vahend, mille 

eesmärk on edendada maailmaareenil väärtuspõhist tegevust. 

Käesolevas ühisteatises tehakse ettepanek: 

 tugevdada kogu maailmas ELi juhtrolli inimõiguste ja demokraatia edendamisel ja kaitsel; 

 sõnastada ELi püüdlused, teha kindlaks prioriteedid ja keskenduda rakendamisele, võttes 

arvesse muutuvat geopoliitikat, digiüleminekut, keskkonnaprobleeme ja kliimamuutusi; 

 maksimeerida ELi rolli üleilmsel tasandil, laiendades inimõigustealaseid töövahendeid, selle 

olulisemaid instrumente ja poliitikavaldkondi; ning 

 soodustada üksmeelset ja üheskoos tegutsevat ELi, edendades tõhusamat ja sidusamat 

tegutsemist. 

Paralleelselt käesoleva teatisega esitavad komisjon ja kõrge esindaja Euroopa Liidu lepingu artikli 22 

lõike 2 alusel nõukogule ühisettepaneku, et nõukogu annaks Euroopa Ülemkogule soovituse võtta 

vastu otsus, millega võetakse teatis ja tegevuskava vastu Euroopa Ülemkogu otsusena liidu 

strateegiliste huvide ja eesmärkide kohta ELi lepingu artikli 22 lõike 1 tähenduses. Selline Euroopa 

Ülemkogu otsus võimaldaks nõukogul võtta tegevuskava jaoks ELi lepingu artikli 31 lõike 2 alusel 

vastu konkreetsed rakendusmeetmed. 

                                                           
1
 https://www.consilium.europa.eu/uedocs/cms_data/docs/pressdata/EN/foraff/131181.pdf 

2
  https://eeas.europa.eu/sites/eeas/files/eu_action_plan_on_human_rights_and_democracy_en_0.pdf  

3
 https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-12836-2019-INIT/et/pdf.  

https://www.consilium.europa.eu/uedocs/cms_data/docs/pressdata/EN/foraff/131181.pdf
https://eeas.europa.eu/sites/eeas/files/eu_action_plan_on_human_rights_and_democracy_en_0.pdf
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-12836-2019-INIT/et/pdf
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2. INIMÕIGUSI JA DEMOKRAATIAT ON VAJA JÄRJEST SAGEDAMINI KAITSTA: EL PEAKS 

VÕTMA JUHTROLLI 

Viimastel aastatel on EL tegutsenud strateegilisemalt ning kasutanud oma poliitilist kaalu ja 

inimõigustealaseid töövahendeid mõjusamalt, et astuda vastu inimõiguste rikkumistele ja edendada 

demokraatlikke, vastupanuvõimelisi ja rahumeelseid ühiskondi. Riikides ja piirkondades, kus 

inimõigused on olnud surve all, on EL aidanud saavutada märkimisväärset edu, tegutsedes 

uuenduslikult ja investeerides majanduslikesse ja sotsiaalsetesse õigustesse ning andes tugevat 

poliitilist ja rahalist toetust, et kaitsta ja võimestada inimõiguste kaitsjaid, kodanikuühiskonda ja 

meediaosalisi. ÜRO inimõigusfoorumitel on tal olnud juhtiv roll riigipõhiste resolutsioonide ja 

temaatiliste algatuste edendamisel, luues päevakajalisi piirkondadevahelisi koalitsioone, näiteks 

koostöös Islami Koostöö Organisatsiooniga. Piirkondadevaheline algatus „Head inimõigustealased 

lood“ on asetanud ELi eesliinile püüetes tõsta esile edulugusid ja võtta seeläbi inimõigustealane 

narratiiv taas oma kontrolli alla. 

Siiski on ulatuslikud probleemid visad kaduma. Inimõigused ja demokraatia on paljudes maailma 

riikides tõsise surve all. Üha suuremas ohus on ka põhivabadused, nagu sõna- ja kogunemisvabadus 

ning meediavabadus. Süsteemsed püüded õõnestada õigusriiki, piirata kodaniku- ja poliitilist 

ruumi ning nõrgendada reeglitel põhinevat mitmepoolset maailmakorda on avaldanud mõju, mida 

võimendab veelgi mõningate ELi traditsiooniliste partnerite tagasitõmbumine inimõiguste ja 

demokraatlike väärtuste aktiivsest edendamisest ja kaitsest. Seda illustreerivad mitmed suundumused, 

sealhulgas: 

 kodanikuühiskonna tegutsemisruumi ahenemine; 

 õigusriigi nõrgenemine; 

 kasvav oht valimiste ja demokraatlike protsesside usaldusväärsusele; 

 ajakirjanike üha sagedasem hirmutamine ja sõltumatule meediale suunatud ähvardused; 

 kasvav inimõiguste kaitsjate vastane vägivald ja nende hirmutamine (viimase 3 aasta jooksul 

on teatatud rohkem kui 2 600 rünnakust); 

 laialdane karistamatus inimõiguste rikkumiste korral ja rünnakud Rahvusvahelise 

Kriminaalkohtu rolli vastu; 

 rahvusvahelise humanitaarõiguse rikkumised relvakonfliktides, sealhulgas Süürias, Jeemenis 

ja Lõuna-Sudaanis; 

 kasvav vastuseis naiste õigustele ja soolisele võrdõiguslikkusele; ning 

 jätkuv tööjõu kuritarvitamine, sealhulgas lapstööjõu kasutamine. 

Üleminek digiajastule toob kohe kaasa uusi võimalusi ja probleeme. Digitehnoloogia võib edendada 

inimõigusi ja demokratiseerimist, sest seeläbi saab suurendada valitsuse vastutust, muutes üldsuse 

osalemise lihtsamaks, võimaldades rikkumisi ja kuritarvitusi jälgida ja dokumenteerida ning toetades 

esilekerkivat internetipõhist aktiivsust, teadlikkust ning juurdepääsu haridusele ja teabele, hõlbustades 

majanduslikku ja sotsiaalset kaasatust ning juurdepääsu kvaliteetsetele avalikele teenustele. Ent samal 

ajal võib see toetada ka kuritahtlikke ja ebaseaduslikke liikumis- ja sõnavabaduse piiranguid. 

Sotsiaalmeedia platvormide kaudu edastatakse sihitud väärinfot ja vihakõne, mis sageli rikub eraelu 

puutumatust ja õõnestab demokraatiat ja inimõigusi. Uue tehnoloogia, sealhulgas tehisintellekti 

väärkasutamisega kaasneb üha suurema jälgimise, kontrolli ja repressioonide risk. Mõnes riigis on 

kodanike massiline jälgimine juba tegelikkus. Andmeid ja algoritme saab kasutada üksikisikute ja 

rühmade tahtlikuks või tahtmatuks diskrimineerimiseks, millega kinnistatakse ühiskondlikke 

eelarvamusi. 
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Teine olulisem üleminek on ajendatud sellistest üleilmsetest keskkonnaprobleemidest nagu 

keskkonnaseisundi halvenemine, reostus ja kliimamuutused. Seos nende probleemide ja inimõiguste 

vahel muutub üha selgemaks. Oma häält on kuuldavaks tegemas ka noored. Kodanikuühiskond ning 

keskkonnaaktivistid ja inimõiguste kaitsjad mängivad olulist rolli inimõiguste rikkumistele tähelepanu 

juhtimisel ning planeedi ja selle kliima kaitseks meetmete võtmise nõudmisel. Keskkonnasäästliku 

tuleviku ülesehitamine on üks olulisemaid eesmärke, mis ületab traditsioonilisi piire majanduse ja 

julgeoleku vahel ning sise- ja välispoliitilise mõõtme vahel. Keskkonnaseisundi halvenemise ja 

kliimamuutuste negatiivne mõju seab löögi alla mitmed õigused, nagu õiguse tervisele, toidule, veele, 

üldharidusele ja isegi õiguse elule, ning võib mitmekordistada nende kaitsmisega seotud takistusi. 

Samal ajal on konfliktid süvenenud ja esile on kerkinud uued ohud. Konfliktid ja ebastabiilsus 

ohustavad üle kogu maailma miljonite inimeste elatist ning teadaolevalt ei ole maailmas kunagi olnud 

nii palju põgenikke kui praegu. Investeerimine inimõigustesse, demokraatiasse ja õigusriiki on parim 

viis, kuidas vältida ühiskonna kriisilangemist. Inimõigusi ja demokraatiat tuleb ELi konfliktiennetus- 

ja kriisilahendusalastes jõupingutustes alati silme ees hoida. Kriisiolukorrad teevad inimõiguste 

tõhusa kasutamise ja kaitsmise eriti keerukaks ning panevad meie demokraatia toimimise proovile. 

Sellised näited nagu COVID-19 pandeemiapuhang näitavad tungivat vajadust kooskõlastatud 

ülemaailmse tegevuse ja solidaarsuse järele. 

See tähendab varajast osalemist, et lahendada inimõiguste rikkumisi ja toetada demokraatiat, 

sealhulgas vahenduse ja valimisaegse vägivalla ennetamise kaudu. Uus keskendumine inimõigustele 

ja demokraatiale suurendab riigi ja ühiskonna vastupanuvõimet. Julgeolek on paremini tagatud, kui 

on tagatud nii kodaniku- ja poliitilised kui ka majanduslikud, sotsiaalsed ja kultuurilised õigused. Kui 

puuduvad inimõigused kõigi jaoks, siis pole ka kestlikku julgeolekut. Vastutuse tagamine ja 

karistamatuse vastu võitlemine on selles kesksel kohal. 

ÜRO kestliku arengu tegevuskava aastani 2030 ja kestliku arengu eesmärgid on erakordne võimalus 

tagada, et kaasamiskohustus aitaks edendada inimõigusi ja demokraatiat kogu maailmas. Pühendumus 

põhimõttele „kedagi ei jäeta maha“ on kutse tugevdada inimõigusi kõigi jaoks, ilma mis tahes 

põhjustel diskrimineerimata. Nüüd, mil ebavõrdsus järjest suureneb – majanduslikud erinevused 

kinnistuvad poliitilisteks ja muutuvad sotsiaalselt lõhestavaks –, on lahenduse leidmine olulisem kui 

ealeski varem. 

3. PILK TULEVIKKU: ELI UUS INIMÕIGUSTE JA DEMOKRAATIA TEGEVUSKAVA 

Uues tegevuskavas sõnastatakse ELi püüdlused ja määratakse kindlaks tegevusprioriteedid, mis 

keskenduvad viiele omavahel seotud ja üksteist tugevdavale tegevussuunale: 

I. üksikisikute kaitse ja võimestamine, 

II. vastupanuvõimelise, kaasava ja demokraatliku ühiskonna ülesehitamine, 

III. üleilmse inimõiguste ja demokraatia süsteemi edendamine, 

IV. uus tehnoloogia – võimalustest kinnihaaramine ja väljakutsete vastuvõtmine ning 

V. tulemuste saavutamine üheskoos tegutsemise kaudu. 

Need viis tegevussuunda kirjutatakse lahti uues tegevuskavas, et anda tegevusele strateegiline, 

valdkondadeülene suund. Tegevuskavaga luuakse raamistik ELi delegatsioonidele ja büroodele koos 

liikmesriikide saatkondadega, et määrata kindlaks konkreetsed operatiivmeetmed riigi, piirkonna ja 

mitmepoolsel tasandil, võttes arvesse kohalikke olusid ja eripärasid. 

Nende viie uue tegevussuuna elluviimiseks kasutab EL mitmesuguseid oma käsutuses olevaid 

poliitikaid ja vahendeid, et edendada ja kaitsta inimõigusi, demokraatiat ja õigusriiki. Nende hulka 

kuuluvad avalik diplomaatia ja teavituskampaaniad, ELi avaldused ja deklaratsioonid ning 

mitmepoolsetel inimõigusfoorumitel tehtavad temaatilised ja riigipõhised resolutsioonid. Need 
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hõlmavad ka diskreetsemaid diplomaatilisi vahendeid, nagu demaršid, poliitilised dialoogid ja 

korrapärased inimõigustealased dialoogid, ning valdkondlikku poliitilist dialoogi. Aastate jooksul on 

üha enamate riikidega peetavad inimõigustealased dialoogid osutunud oluliseks vahendiks ELi 

inimõiguste tegevuskava edendamisel osana tema laiematest poliitilistest suhetest. 

Praeguses uues maailmas on inimõigustealane kommunikatsioon ülimalt tähtis. Ehkki endiselt tuleb 

häälekalt astuda välja inimõiguste rikkumiste vastu, on hädavajalik ka positiivne inimõiguste 

narratiiv. Polariseerunud infokeskkonnas, kus sotsiaalmeedial on üha olulisem roll, on see ülesanne, 

mis nõuab ühiseid jõupingutusi. 

Uues tegevuskavas kasutatakse ära uue mitmeaastase finantsraamistiku pakutavaid võimalusi, 

eelkõige suuremat paindlikkust, et tagada sidusus riigipõhise koostöö ning inimõiguste ja 

kodanikuühiskonna organisatsioonide toetamise vahel. EL peaks inimõiguste ja demokraatia olukorra 

ootamatule paranemisele või halvenemisele reageerima sellega, et muudab valitsusasutuste ja 

kodanikuühiskonna toetamise ulatust ja leiab selles uue tasakaalu. 

Oluline on see, et tegevuskavaga tahetakse suurendada sise- ja välispoliitika valdkondade vahelist 

sidusust ja kaotada nende kapseldumine. EL suurendab jõupingutusi, et lõimida inimõiguste, 

demokraatia ja õigusriigi kaitse kõikidesse välistegevuse valdkondadesse. Näiteks tugevdatakse 

kaubandus- ja inimõiguspoliitika vahelist koostoimet, tuginedes ELi kaubandussoodustuste korra 

raames tehtavale tööle. Inimõigused integreeritakse ka sisemistesse tegevuspõhimõtetesse, eelkõige 

rohelise kokkuleppe prioriteetsetes valdkondades, nagu keskkond, samuti rände ja julgeoleku 

valdkonnas, ning arengu suhtes rakendatavat õiguspõhist lähenemisviisi laiendatakse ka muudele 

välispoliitika valdkondadele. 

EL püüab olla kiirem ja tõhusam inimõiguste eest seisja riigi tasandil ehk seal, kus see on kõige 

olulisem. Uue tegevuskavaga tahetakse suurendada osalejate mõjuvõimu kohapeal. Sellega seoses on 

ELi delegatsioonide juhtidel oluline roll inimõiguste ja demokraatia edendajate ja võimaldajatena ning 

tulevikus panustatakse sellele veelgi enam. Kodanikuühiskond on kestlike muutuste saavutamisel ning 

edusammude jälgimisel ja läbivaatamisel jätkuvalt olulisim partner. 

Tegevuskava tulemuslikuks rakendamiseks on vaja rohkem üheskoos tegutsemist, sealhulgas 

liikmesriikidega, tagades ELi tegevuse suurema sidususe ja mõju kõigil tasanditel ning kõigi 

vahendite ja poliitikavaldkondade raames. Kooskõlas oma volitustega jääb ELi inimõiguste 

eriesindaja olulisimaks poliitiliseks osalejaks ja tal on keskne roll tegevuskava dünaamilise 

rakendamise suunamisel, et saavutada kestlik edu. 

 


